Propter quod subaudis, quia renovati estis in bonis operibus, memores estote sive mementote quia aliquando, id est antequam ad fidem veniretis vos, gentes eratis in carne, id est in carnali conversatione, qui dicebantini præputium ab ea, subaudis gente, quæ dicitur a vobis circumcisio manufacta in carne. Judæi propter circumcisionem a gentibus appellabantur circumcisio : et gentes, quia incircumcisi erant, a

Judæis appellabantur præputium, qui sunt peccatores et alieni a Deo. Bene autem et circumcisio dicitur esse et manufacta, quia in uno solummodo corporis membro illa circumcisio fiebat manuum operatione : nostra vero circumcisio non fit in exspoliatione unius membri solummodo, sed in toto corpore et in omnibus corporis sensibus, quoniam circumcidimus vitia in nobis et delectationes carnis et concupiscentias pravas, exspoliantes nos ab omnibus peccatis delectationum atque operationum. Sequitur, qui eratis illo tempore, antequam crederetis, sine Christo, hoc est sine fide Christi, vel sine promissione de Christo, alienati a conversatione Israel, id est extranei et alieni a conversatione Judæorum, quia non servabatis circumcisionem, neque sabbatum, neque sacrificia legalia offerebatis, et hospites testamentorum, subaudis eratis. Hospes dicitur quasi ostii pes, eo quod quando suscipiebantur in domum, ponebat domivus domus, et qui suscipiebatur, pedem supra ostium : et datis dextris, jurabat quod pacificus esset ejus ingressus : gentiles ergo transientes ad judaismum, quamvis circumciderentur, et legalia offerrent sacrificia, tamen non ideo reputabantur ut cives, sed proselyti appellabantur et advenæ, et quasi hospites habebantur : ideoque dicit Apostolus quia hospites et advenæ et proselyti erant testamentorum Dei, non habentes spem promissionis vitæ æternæ, vel illius promissionis quæ facta est ad Abraham, quod in semine ejus, id est in Christo benedicendæ essent omnes gentes (Gen. xxi). Quamvis enim illa promissio facta esset de eis, tamen illi non habebant spem quod possent pervenire ad societatem Judæorum, quia non habebant legem et prophetas, in quibus ipsa promissio continebatur ; et sine vero Deo, subaudis eratis, non habentes cognitionem ejus, quia dii quos colebant non erant dii, sed dæmones et opera manuum hominum (Psal. cxiii).

Nunc autem in Christo Jesu, id est per Christum Jesum, sive in fide Jesu Christi, vos gentiles, qui eratis aliquando longe, subaudis a Deo non loco, sed merito, facti estis prope in sanguine Christi, hoc est in fide passionis Christi.